



Flávio Rocha Puff



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/1925663571103654>

ID Lattes: **1925663571103654**

Última atualização do currículo em 05/08/2020

Possui graduação em licenciatura e bacharelado em História pela Universidade Federal de Ouro Preto (2003). Mestrado pela Universidade Federal de Juiz de Fora. Atuou como professor de História e Metodologia da Pesquisa no Instituto Federal de Minas Gerais, campus São João Evangelista. Atualmente está como Diretor de Cultura, Esportes e Relações Institucionais da Pró-Reitoria de Extensão do IFMG. **(Texto informado pelo autor)**


Identificação

Nome	Flávio Rocha Puff 
Nome em citações bibliográficas	PUFF, F. R.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/1925663571103654

Endereço

Endereço Profissional	Instituto Federal Minas Gerais, Campus São João Evangelista. Avenida 1º de Junho, nº 1043 Centro 39705000 - São João Evangelista, MG - Brasil Telefone: (33) 34122900 URL da Homepage: http://www.ifmg.edu.br
------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Formação acadêmica/titulação

2004 - 2007	Mestrado em História. Universidade Federal de Juiz de Fora, UFJF, Brasil. Título: O pequeno comércio nas Minas setecentista: estabilidade, diversidade e hierarquia (Camargos e Mariana 1716-1755), Ano de Obtenção: 2007. Orientador:  Carla Maria Carvalho de Almeida. Palavras-chave: Comércio; Agentes mercantis; Perfil.. Grande área: Ciências Humanas Setores de atividade: Educação Superior.
1999 - 2003	Graduação em História. Universidade Federal de Ouro Preto, UFOP, Brasil. Título: Os pequenos comerciantes nas Minas Gerais setecentista: Bento Rodrigues e Camargos (1718-1755). Orientador: Antonio Carlos Jucá de Sampaio. Bolsista do(a): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, CNPq, Brasil.

Formação Complementar

2019 - 2019	Extensão universitária em Gestão Acadêmica. (Carga horária: 50h). Instituto Federal Minas Gerais, IFMG, Brasil.
--------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Atuação Profissional

Instituto Federal Minas Gerais, IFMG, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Vínculo institucional

2011 - 2012

Vínculo: Contratado, Enquadramento Funcional: Contrato, Carga horária: 20

Instituto Superior de Educação Elvira Dayrell, ISEED, Brasil.

Vínculo institucional

2004 - 2012

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Coordenador/ professor, Carga horária: 40

Atividades

08/2004 - Atual

Ensino, História, Nível: Graduação
Disciplinas ministradas
Arqueologia e Pré-História
História de Minas Gerais Colonial
História da América do Século XIX
História da América Colonial
História da América Pré-Colombiana

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte, IFRN, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - 2013

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Instituto Presbiteriano Gammon, GAMMON, Brasil.

Vínculo institucional

2008 - 2012

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: CLT, Carga horária: 10

Faculdade Cidade de Guanhães, FACIG, Brasil.

Vínculo institucional

2009 - 2012

Vínculo: Contratado, Enquadramento Funcional: Contratado, Carga horária: 6

Projetos de pesquisa

2009 - Atual

Pesquisa Assessoria Popular de José Raydan
Descrição: Levantamento de demandas junto a população do município mineiro de José raydan.
Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.
Alunos envolvidos: Graduação: (10) / Especialização: (0) / Mestrado acadêmico: (0) / Mestrado profissional: (0) / Doutorado: (0) .

Integrantes: Flávio Rocha Puff - Coordenador.

Projetos de ensino

2018 - Atual

Atualidades
Descrição: Projeto de Ensino envolvendo docentes e discentes que tem como proposta discutir temas relevantes discutidos pela grande mídia nacional e internacional..
Situação: Em andamento; Natureza: Ensino.

Integrantes: Flávio Rocha Puff - Coordenador.

Outros Projetos

Pesquisa de Assessoria Popular de Guanhães
Situação: Desativado; Natureza: Outra.

Integrantes: Flávio Rocha Puff - Coordenador.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: História / Subárea: História do Brasil/Especialidade: História do Brasil Colônia.

Idiomas

- Inglês** Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.
Espanhol Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

Prêmios e títulos

- 2016 Cidadão Honorário de Guanhães, Câmara Municipal de Guanhães.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica

1. ★ **PUFF, F. R.**. O pequeno comércio e o perfil de seus agentes em Minas Gerais: Camargos (1718-1755). Revista Eletrônica de História do Brasil, Juiz de Fora, v. 6, 2004.

Livros publicados/organizados ou edições

1. **PUFF, F. R.**; Silva, J. F. (Org.); Ferraro, Ana Carolina (Org.); Silva, A. G. (Org.); Toledo, B. S. (Org.); Pereira, G. C. (Org.); Oliveira, A. B. S. (Org.); Rocha, D. N. (Org.); Teixeira, J. D. (Org.); Nascimento, P. (Org.); Lafetá, B. O. (Org.); Carvalho, D. R. (Org.); Santos, C. N. P. (Org.). Anais [do] I Seminário de Integração Acadêmica do IFMG ? Campus São João Evangelista. 01. ed. São João Evangelista: , 2013.

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. **PUFF, F. R.**. A Hierarquia no Pequeno Comércio Colonial: estabilidade e diversificação (Mariana - 1733-1753). In: XVII Seminário sobre a economia mineira, 2016, Diamantina. XVII Seminário sobre a economia mineira, 2016. v. 3. p. 125-146.
 2. ★ **PUFF, F. R.**. A relação entre estabilidade e diversidade no pequeno comércio mineiro: Camargos(1716-1755). In: XXIII Simpósio Nacional de História, 2005, Londrina. XXIII Simpósio Nacional de História - História: Guerra e Paz, 2005.
 3. ★ **PUFF, F. R.**. O pequeno comércio em Camargos e Vila do Carmo - um estudo comparativo. In: I Colóquio do LAHES, 2005, Juiz de Fora. I Colóquio do LAHES, 2005.
 4. ★ **PUFF, F. R.**. Os agentes mercantis em Minas Gerais no século XVIII (1750-1790). In: II Encontro de pós-graduação em História econômica, 2004, Niterói. II Encontro de pós-graduação em História econômica, 2004.

Resumos publicados em anais de congressos

1. ★ **PUFF, F. R.**. Os pequenos comerciantes em Minas Gerais Setecentista: Bento Rodrigues e Camargos (1718-1755). In: XI Seminário de Iniciação Científica da UFOP, 2003, Ouro Preto. XI Seminário de Iniciação Científica da UFOP, 2003.
 2. **PUFF, F. R.**. Os pequenos comerciantes em Minas Gerais do século XVIII: um estudo de caso (Mariana 1701-1750). In: XIII Encontro Regional de História, 2002, Belo Horizonte. Anais do XIII Encontro Regional de História, 2002.
 3. **PUFF, F. R.**. Bento Rodrigues: permanências e mudanças entre os séculos XIX e XXI. In: XIII Encontro Regional de História, 2002, Belo Horizonte. Anais do XIII Encontro Regional de História, 2002.

Apresentações de Trabalho

1. **PUFF, F. R.**. Origem dos Quilombos em Minas Gerais: fixação da identidade e difusão cultural. 2016. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
 2. **PUFF, F. R.**. A Hierarquia no Pequeno Comércio Colonial: estabilidade e diversificação (Mariana - 1733-1753). 2016. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
 3. **PUFF, F. R.**. O comércio como possibilidade de ascensão social para as forras nas minas setecentistas:Mariana(1720-1755).

2008. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).

4.

PUFF, F. R.. As estratégias de atuação dos pequenos comerciantes em Minas Gerais no século XVIII: Mariana (1720-1755).

2008. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).

5. **PUFF, F. R.**. As mulheres no mercado colonial mineiro: Mariana e Camargos (1718-1754). 2006. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).

6. **PUFF, F. R.**. O pequeno comércio em Camargos e Vila do Carmo - um estudo comparativo (1733-1755). 2005. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).

Outras produções bibliográficas

1. **PUFF, F. R.**; Ferraro, Ana Carolina ; Nascimento, P. ; Souza, W. F. de ; Tesser, A. R. F. ; Esteves, E. F. ; Pereira, P. S. . MANUAL DE NORMATIZAÇÃO PARA TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO. São João Evangelista 2014 (Manual).

Produção técnica

Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia

1. **PUFF, F. R.**. Relações Étnico-Raciais e de Gênero. 2001. (Programa de rádio ou TV/Mesa redonda).

Demais tipos de produção técnica

1. **PUFF, F. R.**. História Recente da Política Brasileira. 2018. (Palestra).

2. **PUFF, F. R.**. Novas abordagens para o estudo da História econômica da América Portuguesa. 2008. .

Bancas

Participação em bancas de comissões julgadoras

Concurso público

1. **PUFF, F. R.**. Concurso Público EDITAL 153/2014 - Professor EBTT. 2014. Instituto Federal Minas Gerais.

2. **PUFF, F. R.**. Concurso Público EDITAL 076/2013 - Professor EBTT. 2013.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. I Colóquio do LAHES, "Alternativas metodológicas para História Econômica e Social". I Colóquio do LAHES. 2005. (Encontro).

2. XXIII Simpósio Nacional de História - História: Guerra e Paz. XXIII Simpósio Nacional de História. 2005. (Simpósio).

3. I Seminário Internacional sobre Historiografia Mineira. I Seminário Internacional sobre Historiografia Mineira. 2004. (Seminário).

4. V Congresso de Ciências Humanas, Letras e Artes. V Congresso de Ciências Humanas, Letras e Artes das IFES. 2001. (Congresso).

5. XII Encontro Regional da ANPUH-MG. XII Encontro Regional da ANPUH-MG. 2000. (Encontro).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **PUFF, F. R.**. III Semana da Consciência Negra do IFMG/SJE. 2018. (Outro).

2. **PUFF, F. R.**. I Seminário de Integração Acadêmica do IFMG-SJE. 2013. (Outro).

Orientações

Orientações e supervisões em andamento

Monografias de conclusão de curso de aperfeiçoamento/especialização

1. Ralph de Pinho Carvalho. ?A EDUCAÇÃO AMBIENTAL E AS POLÍTICAS EDUCACIONAIS: ANÁLISE E PERSPECTIVAS DAS CONCEPÇÕES DOS PROFESSORES DA REDE ESTADUAL NO MUNICÍPIO DE CANTAGALO, MINAS GERAIS?. Início: 2014. Monografia (Aperfeiçoamento/Especialização em Pós-Graduação Lato Sensu em Meio Ambiente) - Instituto Federal Minas Gerais. (Orientador).
2. Vagner Araújo Pereira. ABORDAGEM DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL NOS LIVROS DIDÁTICOS DE CIÊNCIAS DO 3º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE GUANHÃES/MG. Início: 2014. Monografia (Aperfeiçoamento/Especialização em Pós-Graduação Lato Sensu em Meio Ambiente) - Instituto Federal Minas Gerais. (Orientador).
3. Alessandra Maria dos Reis. ?EDUCAÇÃO AMBIENTAL COMO INSTRUMENTO PARA A FORMAÇÃO DE UMA CONSCIÊNCIA CIDADÃ E AMBIENTAL NA ESCOLA PÚBLICA?. Início: 2014. Monografia (Aperfeiçoamento/Especialização em Pós-Graduação Lato Sensu em Meio Ambiente) - Instituto Federal Minas Gerais. (Orientador).
4. Tulio César Araújo Moreira. ?USO E OCUPAÇÃO DO SOLO EM PROPRIEDADES RURAIS NO INTERIOR E ENTORNO DO PARQUE NATURAL MUNICIPAL DO TABULEIRO, EM CONCEIÇÃO DO MATO DENTRO - MG?. Início: 2014. Monografia (Aperfeiçoamento/Especialização em Pós-Graduação Lato Sensu em Meio Ambiente) - Instituto Federal Minas Gerais. (Orientador).

Educação e Popularização de C & T

Livros e capítulos

1. **PUFF, F. R.**; Silva, J. F. (Org.) ; Ferraro, Ana Carolina (Org.) ; Silva, A. G. (Org.) ; Toledo, B. S. (Org.) ; Pereira, G. C. (Org.) ; Oliveira, A. B. S. (Org.) ; Rocha, D. N. (Org.) ; Teixeira, J. D. (Org.) ; Nascimento, P. (Org.) ; Lafetá, B. O. (Org.) ; Carvalho, D. R. (Org.) ; Santos, C. N. P. (Org.) . Anais [do] I Seminário de Integração Acadêmica do IFMG ? Campus São João Evangelista. 01. ed. São João Evangelista: , 2013.

Apresentações de Trabalho

1. **PUFF, F. R.**. As estratégias de atuação dos pequenos comerciantes em Minas Gerais no século XVIII: Mariana (1720-1755). 2008. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).